
 

 

РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/106-522/2021

07 июня 2021 года                                                                                    г. Йошкар-
Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии - заместителя руководителя - начальника отдела
аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов

членов Комиссии:

 – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

. – государственного инспектора отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

в присутствии представителей заказчика – (на основании доверенности);

в отсутствие иных лиц, участвующих в деле, надлежаще извещенных о месте,
времени рассмотрения дела,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи жалобу ООО
«Джули» на положения документации Заказчика при проведении
электронного аукциона на капитальный ремонт Государственным
бюджетным общеобразовательным учреждением Республики Марий Эл
«Новоторъяльская школа-интернат основного общего образования»
(извещение № 0308200012721000001 от 26.05.2021), проводимого
Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением
Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа-интернат основного общего
образования»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заказчиком проводится открытый аукцион в электронной форме на право
заключения контракта на выполнение работ по капитальному ремонту
учебного заведения.

Извещение № 0308200012721000001 от 26.05.2021 о проведении данного



электронного аукциона, аукционная документация размещены заказчиком в
Единой информационной системе в сфере закупок 26.05.2021.

Начальная (максимальная) цена контракта 7 000 000,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) любой участник закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации имеет право обжаловать в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере
закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба
на положения документации и (или) извещения о проведении электронных
процедур, закрытых электронных процедур может быть подана участником
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких процедурах.

Так, в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл в предусмотренные законом сроки поступила жалоба ООО
«Джули» на положения документации проводимого заказчиком электронного
аукциона.

В обосновании своей позиции заявитель указал, что заказчик не установил
требование представить сведения о наличии за последние 5 лет до даты
подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) либо одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Законом о контрактной системе. 

Заказчик с доводами жалобы согласился, представил письменные и устные
пояснения в рамках рассмотерния жалобы.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав участников дела,
обсудив доводы жалобы, руководствуясь статьей 106 о контрактной системе,
Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Правительство Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или



аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

В действующей редакции пункта 2.4 приложения № 1 к Постановлению
Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а
также документов, подтверждающих соответствие участников закупки
указанным дополнительным требованиям» к участнику закупки предметом
которой является выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта), если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей
установлены следующие дополнительные требования:

- наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора)
на выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта) либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", на
выполнение работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта).

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять
не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

Согласно части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе  документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией должна содержать требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

По результатам изучения документации вышеуказанного аукциона
Комиссией Марийского УФАС России установлено, что в документации
электронного аукциона Заказчика не установлено требование о наличии у
участников закупки опыта исполнения контракта за последние 5 лет до даты
подачи заявки на участие в закупке на выполнение работ по строительству,
реконструкции объекта капитального строительства.



Следовательно, жалоба ООО «Джули» является обоснованной.

Частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе предусмотрено, что по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
названного Федерального закона.

Согласно пункту 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения
жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Вместе с тем, основания для выдачи предписания отсутствуют, так как
аукцион признан несостоявшимся в связи с тем, что на участие в аукционе
не было подано ни одной заявки.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106
Закона о контрактной системе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Джули» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – Государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения Республики Марий Эл «Новоторъяльская
школа-интернат основного общего образования» нарушение требований
части 3 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.



 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                            

 

 

Члены Комиссии:                                                                                       

 

                      

                                                                                                                 


